Por conta disso, recebeu gratuitamente R$ 536.440,55, valor dos honorários 

fixados na avença” (fl. 5.665 — denúncia). 

Por sua vez, as alegações finais 

ministeriais aduzem que “após a análise dos pagamentos efetuados no curso do 

contrato nº 2003.204.0, demonstrou que o valor desviado foi de R$ 1.077.857,81 (um 

milhão, setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e um centavos)” 

(fl. 45.228). 

Mesmo que, violentando a doutrina e a 

jurisprudência sobre a matéria, se abstraia o fato de o il. chefe do Parquet não ter 

aditado a inicial e só nas alegações finais tenha veiculado o acréscimo ao valor